[image: ]
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «КЕМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

СОВЕТ  КЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                                                            РЕШЕНИЕ

«26»  марта  2020 года                                                                                                                № 440

Об  утверждении Положения о Молодёжном совете

          В соответствии со статьёй 10.1  Регламента Совета Кемского муниципального  района, утвержденного Решением Совета Кемского муниципального района от 07 июня 2011 года             № 17-2/133  «Об утверждении Регламента Совета Кемского муниципального района»

Совет Кемского муниципального района   РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Молодежном совете согласно приложению к настоящему Решению.
            2. Признать утратившими силу следующие Решения Совета Кемского муниципального района:
            Решение Совета Кемского муниципального района от 18 декабря 2012 года № 29-2/255 «Об утверждении Положения о Молодёжном совете»;
            Решение Совета Кемского муниципального района от 30 апреля 2013 года № 32-2/304 «О внесении изменений в пункт 2.2 Положения о Молодёжном совете при Совете Кемского муниципального района»;
            Решение Совета Кемского муниципального района от 04 июня 2013 года № 33-2/317 «О внесении изменения  в Решение Совета Кемского муниципального района от 18.12.2012 № 29-2/255».
            3. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
           4.Настоящее  решение  вступает в силу со дня его принятия.

Глава  Кемского муниципального района,
Председатель Совета  Кемского муниципального района                                   О.Г.Бородушкин

Приложение
 к Решению Совета
Кемского муниципального района
[bookmark: _GoBack] от  «26» марта 2020 года № 440

Положение о Молодёжном совете

              1. Молодежный совет создается при Совете Кемского муниципального района, является совещательным и консультативным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением о Молодежном совете (далее - Положение).
             2. Молодежный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Конституцией Республики Карелия, иными нормативными правовыми актами Республики Карелия, Кемского муниципального района, Совета Кемского муниципального района, в том числе настоящим Положением и Регламентом Молодежного совета.
            3. Деятельность Молодежного совета основывается на принципах приоритета прав и свобод человека и гражданина, законности, коллегиальности, гласности и учета общественного мнения, добровольности, равноправия и самоуправления.
           4. Деятельность Молодежного совета курирует начальник Муниципального казенного учреждения «Управление образования».
           5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного совета осуществляется Советом Кемского муниципального района.
           6. Основной целью Молодежного совета является содействие деятельности Совета Кемского муниципального района в осуществлении полномочий в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в Кемском муниципальном районе.
           7. Задачами Молодежного совета являются:
            - содействие в защите законных прав и интересов детей и молодежи;
            -формирование правовой и политической культуры молодежи;
            -содействие в разработке и реализации эффективной молодежной политики;
            -формирование и поддержка гражданской активности молодежи;
            -приобщение молодежи к деятельности Молодежного совета.
           8. В целях реализации задач, установленных пунктом 7 настоящего положения, Молодежный совет:
            - взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями по вопросам разработки инициатив, направленных на защиту прав и законных интересов детей и молодежи;
            - участвует в формировании представительства и защиты законных интересов детей и молодежи в органах государственной власти и местного самоуправления;
           - информирует депутатов Совета Кемского муниципального района о наиболее актуальных проблемах детства и молодежи, детских и молодежных общественных объединений, осуществляет подготовку предложений по их решению;
           - содействует повышению социальной активности молодежи, детских и молодежных общественных объединений;
           - осуществляет просветительскую деятельность, направленную на повышение правовой культуры молодых избирателей и доступности общественно-политической информации;
         - содействует взаимодействию депутатов Совета Кемского муниципального района с молодежью и молодежными общественными объединениями Кемского муниципального района;
         - участвует в подготовке нормативных правовых актов Совета Кемского муниципального района по вопросам, затрагивающим права и законные интересы детей и молодежи;
        - осуществляет анализ и подготовку предложений по совершенствованию нормативных правовых актов Кемского муниципального района по вопросам, затрагивающим права и законные интересы детей и молодежи.
       9. Молодежный совет состоит из 14 депутатов и формируется в соответствии с настоящим Положением на добровольной основе в составе:
       - депутатов Совета Кемского муниципального района;
       - представителей исполнительно-распорядительных органов Кемского муниципального района в Республике Карелия, к ведению которых отнесены вопросы молодежной политики;
       - представителей коммерческих и некоммерческих организаций, в том числе молодежных общественных объединений, действующих в установленном законом порядке на территории Кемского муниципального района в Республике Карелия;
      - представителей учебных  заведений, общественных советов и общественных палат, занимающихся вопросами молодежной политики;
      - иных представителей молодежи.
      10. Депутатом Молодежного совета может быть гражданин Российской Федерации, проживающий на территории Кемского муниципального района, в возрасте от 14 до 35 лет.
      11. Информация о формировании Молодежного совета опубликовывается в средствах массовой информации и размещается на официальном сайте администрации Кемского муниципального района www.kemrk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     12. Решение об утверждении персонального состава Молодежного совета принимается Советом  Кемского муниципального района.
     13. В случае если количественный состав кандидатов в Молодежный совет превышает количественный состав Молодежного совета, установленный в пункте 9 настоящего Положения, Совет Кемского муниципального района принимает решение о формировании резерва Молодежного совета.
     14. Решение о включении кандидатов в резерв Молодежного совета принимается Советом Кемского муниципального района  на основании обращений заявителей, соответствующих требованиям, установленным в пункте 10 настоящего Положения.
    15. Решение о включении  кандидатов  в состав Молодежного совета из резерва Молодежного совета принимается Советом  Кемского муниципального района.
    16. Кандидат предоставляет заявление согласно Приложению к настоящему Положению, согласие на обработку персональных данных (для лиц, не достигших 18 лет согласие законного представителя субъекта персональных данных на обработку его персональных данных).
    17. Срок полномочий депутатов Молодежного совета истекает через 2 года со дня первого заседания Молодежного совета.
    18. Полномочия депутата Молодежного совета прекращаются в случае:
      1) истечения срока его полномочий;
      2) достижения им 35-летнего возраста;
      3) подачи им заявления о выходе из состава Молодежного совета;
      4) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;
      5) неучастия в течение трех и более месяцев подряд по неуважительным причинам либо по состоянию здоровья в работе Молодежного совета;
      6) признания его недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или объявления умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
      7) прекращения им гражданства Российской Федерации;
      8) его постоянного или преимущественного проживания за пределами территории Кемского муниципального района;
      9) смерти депутата Молодежного совета.
     19. Решение о прекращении полномочий депутата Молодежного совета принимается Советом Кемского муниципального района.
     20. Молодежный совет является правомочным, если в его состав избрано не менее 10 депутатов Молодежного совета.
     21  Первое заседание Молодежного совета проводится не позднее чем через 30 дней со дня формирования правомочного состава Молодежного совета. Депутаты Молодежного совета на первом заседании избирают председателя Молодежного совета, заместителя председателя, секретаря Молодежного совета.
     22. Регламент Молодежного совета утверждается решением Совета Кемского муниципального района.
    23. Депутаты Молодежного совета участвуют в его работе на общественных началах.
    24.Основными формами деятельности Молодежного совета являются заседания Молодежного совета, заседания рабочих групп Молодежного совета.
   25. Заседания Молодежного совета проводятся не реже одного раза в квартал. По решению Совета может быть проведено внеочередное заседание.
   26. Решения Молодежного совета принимаются большинством от установленного числа депутатов Молодежного совета и носят рекомендательный характер.

Приложение
к Положению о Молодежном совете

В  Совет Кемского муниципального района
                                                          от _________________________________
                                                                   (фамилия, имя, отчество кандидата)

ЗАЯВЛЕНИЕ
КАНДИДАТА  В  ЧЛЕНЫ  МОЛОДЕЖНОГО  СОВЕТА  ПРИ  СОВЕТЕ
КЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Я,_______________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
дата рождения _______________ место рождения ______________________________________
проживающий  по адресу: __________________________________________________________
                                                                      (полный адрес, с указанием индекса)
номера телефонов: домашний ______________, служебный __________ сотовый ____________
имею документ, удостоверяющий личность, ___________________________________________
                                                                                                                (вид документа)
серия ______________ номер ________________________________________________________
кем и когда выдан документ ________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
образование ______________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
специальность ____________________________________________________________________
место работы/учебы _______________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
должность _______________________________________________________________________
опыт  общественной  работы ________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

настоящим  прошу  включить  меня  в  список  кандидатов в члены Молодежного совета  при  Совете Кемского муниципального района и обязуюсь  выполнять  требования Положения о Молодежном совете при Совете Кемского муниципального района.

 ______________                                                                                                ____________
          (дата)                                                                                                                                                                          (подпись)

Отметка о рассмотрении:
гр. ________________________________            утвержден (а) членом Молодежного совета
решением Совета Кемского муниципального района от "___" __________________ 20__ г.         № ___________

Председатель Совета Кемского муниципального района     _______________________

М.П.

image1.wmf